(Im Jahre der Fleifchwerdung des Herrn 1188, der Aera 1226, am Tage der Kalenden des April,

find die oberen Stiirze [Bogenfelder:] des Hauptthores der Kirche des heiligen Fakol verfetzt worden
durch den Magifter Matthizs, der von den Grundmauern diefes Portals ab die Leitung gehabt hat.)

Der Baumeifter war erfichtlich auch der Schopfer der fo vorziiglichen Bild-
werke. Daher an diefem Ort fein Name und die Angabe feiner Thitigkeit ohne
Nennung eines anderen Kiinftlers, der jene meifterhaften Bildwerke gefchaffen hiitte.

In beiden Urkunden findet fich keinerlei Anhalt dafiir, dafs diefer Baumeifter
einer der grofsten romanifchen Kathedralen ein Geiftlicher oder ein Steinmetz ge-
wefen wire. Auch hat er eine Briicke gebaut, diejenige zu Cefures in Gallicia im
Jahre 1161.

Zwifchen dem Bifchof der Kathedrale zu Urgel und feinem Baumeifter Raymund,
dem Lambarden, ift uns ebenfalls der Vertrag vom Jahre 1175 erhalten46),

wEgo A. Dei Gratia Urgellenfis epifcopus, cum confilio et comuni voluntate omnium
canonicorum Urgellenfis ecclefiae, commende tibi Raymundo Lambardo opus beatac Mariae,
cum omnibus rebus tam mobilibus quam immobilibus, feilicet, manfos, alodia, vincas, cenjus,
et cum oblationibus oppreffionum et penitentialium, et cum elemofinis fidelium, et cum numis
clericorum, et cum omnibus illis, quae hucusque wvel in antea aliqguo titulo videntur fpectafie
Jiwe jfpectare ad prephatum opus beatae Mariae. Lt preterea damus tibi ctbum canonicalem
in omni vita tua, tali videlicet pacto, ut tu fideliter et fine omni enganno claudas nobis eccle-
Jiam totam, ¢t leves coclearia, five campanilia, unum filum juper omnes voltas, et facias ipfum

143) Siche ebendaf., S, 32.
Uus) Siche: STrEET, o. a. O., 5. 450.
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cugul bene et decenter cum omnibus jfibi pertinentibus. FEt ego R. Lambardus convenio Domino
Deo, et beatae Mariae, et domino epifcopo, et omnibus clericis Urgellenfis ecclefiae, qui modo
ibi funt, vel in antea erunt, quod hoc totum, ficut fuperius feriptum eft, vitd comite, perficiam
ab hoc prefenti Pafcha, quod celebratur anno dominicae incarnationis Me.Co. LXXVe., usque
ad VII annos fideliter, et fine omni enganno. Ita quod jingulis annis habeam et teneam ad
Jervitium beatae Mariae, me quinto de Lambardis, id ¢ff III1 lambardos et me, et hoc in yeme
et in eflate indefinenter. Et fi cum iflis potero, perficere, faciam, et fi non potero addam tol
cementarios, quod fupra dictum opus confumetur in prephato termino. Poft VII vero annos,
cum tam dictum opus, divina mifercordid opitulante, complevero, habeam libere et quicte cibum
meum dum vixere, ef de honore operis ef avere flem in woluntate ef mandamento capituli poflea.
Preterea nos, tam epifcopus, quam canonici, omnino prohibemus tibi Raymundo Lambardo,
quod per te, vel per fubmiffam perfonam, non alienes vel obliges aligua occafione quicquam
de honore operis, quae mode habet, vel in antea habebit. De tuo itaque honore, quem nomine
tuo adquififti, et de avere, fac in vita ef in morte quod tibi placuerit poft illud feptennium.
St forte, quod abjit, fanta cfferilitas terrac incubuerit, quod fe nimium videamus gravari,
liceat nobis prephato termino addere fecundum arbitrium noflrum, ne notam periurii incurras.
Sed aliguis vel aligui noftrum praedictam relaxationem jfacramenti facere tibi non pojjit, nifi
in pleno capitulo, comuni deliberatione et conjenfu omnium. FEt quicquid melioraveris in
honore operis, remaneat ad ipfum opus. Si vero pro melioracione honoris operis oporteret te
aliguid impignorare vel comutare, non poffis hoc facere jfine confilio et conveniencia capifuli.
Lluro ego R. Lambardus, qued hoc totum, ficut fuperius eft feriptum perficiam et fidelitatem
et indempnitatem canonicae beatac Mariae Urgellenfis ecclefiae pro poffe meo, per Deum, et
haec fancta evangelia = Siginum R. Lambardi, qui hoc iure, claudo et confirmo = Sigf:
num domni Arnalli Urgellenfis epifcopi, ete. ele.